三、信息披露义务人在最近五年内的行政处罚、刑事处罚、重大

民事诉讼或仲裁事项

信息披露义务人最近 5年内未受到任何与证券市场有关的行政、刑事处罚或

者涉及与经济纠纷有关的重大诉讼或仲裁。

四、持有或控制其他上市公司 5%以上股份的情况

截至本报告书出具日，北方公司直接持有永诚财产保险股份有限公司

（834223.NQ, 新三板基础层挂牌公司）7.92%的股份。

除前述情况外，截至本报告书出具日，北方公司及其一致行动人未持有或控

制其他上市公司 5%以上的已发行股份。

10

第二节 权益变动的目的

一、本次权益变动的原因及目的

本次权益变动是由于上市公司拟向北方公司以发行股份及支付现金购买正

蓝旗风电 70%股权及北方多伦 75.51%股权所致，北方公司为本次发行股份及支

付现金的发行对象。

本次交易完成后，正蓝旗风电及北方多伦将成为上市公司控股子公司，北方

公司及其一致行动人持有上市公司的股份比例由 53.23%增加至 58.18%，权益变

动比例触及 5%刻度整数倍。

本次权益变动涉及的发行股份购买资产事项已获得中国证监会同意注册批

复；上市公司发行股份购买资产事项已经完成所需履行的决策和审批程序，不存

在其他尚需履行的决策和审批程序。

二、未来股份增减持计划

除本次权益变动外，截至本报告书出具日，信息披露义务人及其一致行动人

尚未有明确计划、协议或安排在未来 12个月内增加或继续减少其在上市公司中

拥有的权益；若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人及其一致行动人将

严格按照相关规定履行信息披露义务。

11

第三节 权益变动方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人及一致行动人持有上市公

司股份比例情况

本次权益变动前，北方公司直接持有上市公司 3,344,647,286 股股份，占上

市公司总股本 51.24%；北方公司一致行动人天津华人投资持有上市公司

129,740,140股股份，占上市公司总股本 1.99%；因此，北方公司及其一致行动人

合计持有上市公司 3,474,387,426股股份，占上市公司总股本 53.23%。

本次权益变动后，上市公司股份总数增加为 7,298,752,314 股，北方公司持

有上市公司股份增加为 4,116,511,789股，占上市公司总股本 56.40%；北方公司

一致行动人天津华人投资持有上市公司股份数量不变，但由于上市公司股份总数

增加，天津华人投资占上市公司总股本比例被动稀释为 1.78%；因此，北方公司

及其一致行动人合计持有上市公司 4,246,251,929 股股份，占上市公司总股本

58.18%。

本次权益变动前后，信息披露义务及其一致行动人持有上市公司股份比例变

化情况如下：

股东名称
变动前 变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

北方公司及其一致行动人 3,474,387,426 53.23% 4,246,251,929 58.18%

其中：北方公司 3,344,647,286 51.24% 4,116,511,789 56.40%

天津华人投资 129,740,140 1.99% 129,740,140 1.78%

其他股东 3,052,500,385 46.77% 3,052,500,385 41.82%

合计 6,526,887,811 100.00% 7,298,752,314 100.00%

本次权益变动完成后，北方公司仍为上市公司的控股股东，中国华能仍为上

市公司实际控制人。本次权益变动前后上市公司控股股东及实际控制人未发生变

化，本次权益变动不会导致上市公司控制权发生变化。

12

二、本次权益变动方式

信息披露义务人本次权益变动是由于上市公司向北方公司发行股份及支付

现金购买资产，导致北方公司及其一致行动人的合计持股数量及持股比例增加，

上市公司的控股股东和实际控制人未发生变化。

三、本次权益变动涉及的新股发行有关情况

（一）发行股份的种类、面值和上市地点

本次发行股份及支付现金购买资产所发行的股票种类为境内上市人民币普

通股（A股），每股面值为人民币 1.00元，上市地点为上海证券交易所。

（二）发行方式和发行对象

本次发行股份及支付现金购买资产采用向特定对象发行股份的方式，本次发

行对象为北方公司。

（三）定价基准日和发行价格

1、定价基准日

本次发行股份及支付现金购买资产涉及的发行股份定价基准日为上市公司

首次审议本次交易相关事项的第十一届董事会第十四次会议决议公告日。

2、发行价格

（1）定价依据

上市公司定价基准日前 20个交易日、60个交易日、120个交易日的股票交

易均价具体情况如下表所示：

单位：元/股

区间 市场参考价 市场参考价的 80%

前 20 个交易日 4.15 3.32

前 60 个交易日 4.32 3.46